PAGE

	МАРИЙ ЭЛ
 РЕСПУБЛИКЫН МАРИ-ТУРЕК

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫСО
КОСОЛАП СЕЛАСЕ
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	 КОСОЛАПОВСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МАРИ-ТУРЕКСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ  МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января 2022 года № 2
Об утверждении Плана антинаркотических
 мероприятий на территории Косолаповского сельского поселения
на 2022 год
В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 1, 4, 7 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», п.п. «з» п.9, п.п. 26, Косолаповская сельская администрация   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План антинаркотических мероприятий на территории Косолаповского сельского поселения на 2022 год.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Косолаповской

сельской администрации                                                                  Г.Г.Хамитов

	Утверждён

постановлением  Косолаповской

сельской администрации

 от 10.01.2022 года № 2

План работы

Антинаркотической комиссии на территории Косолаповского сельского поселения на 2022 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1.
	Заседания Антинаркотической комиссии (АНК)

	1.1
	Об утверждении плана работы Антинаркотической комиссии Косолаповского сельского поселения (АНК)  на 2022 год.
	1 квартал
	Хамитов Г.Г.

	1.2
	Анализ заболеваемости и смертности населения, связанных с употреблением наркотических средств и психотропных веществ за 2021 год.

	ГБУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ» Косолаповская врачебная амбулатория, ФАП д.Сысоево

(по согласованию)

	1.3
	Об организации и проведении общешкольного родительского собрания на тему "Профилактика наркомании и токсикомании среди детей и подростков

	Хамитов Г.Г.

	1.4
	О задачах по координации деятельности субъектов профилактики в период проведения оперативно- профилактической операции «Мак- 2022».
	2 квартал
	АНК;

Специалисты администрации поселения;
МВД «Мари-Турекский»

(по согласованию)

	1.5
	Об организации занятости и отдыха детей и молодежи в каникулярный период как составляющей профилактики асоциального поведения и формирования здорового образа жизни.

	АНК;

Специалисты администрации поселения;

Руководители учреждений культуры и образования.

	1.6
	Итоги ежегодной республиканской молодежной акции, посвященной Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом на территории Косолаповской сельской администрации.

	3 квартал
	АНК;
Руководители учреждений культуры и образования, Косолаповская врачебная амбулатория, заведующая ФАП (по согласованию)

	1.7
	Итоги проведенной работы в  рамках межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак»
	4 квартал
	АНК

	1.8
	Итоги деятельности Антинаркотической комиссии Косолаповкого сельского поселения в 2022 году, планирование работы на 2023 год.

	АНК

	2.
	План профилактических мероприятий антинаркотической направленности на 2022 год

	2.1
	Проведение мероприятий (рейдов)  по пресечению и искоренению фактов реализации курительных смесей и их компонентов в магазинах, в образовательных учреждениях, в учреждениях культуры.
	В течение года
	Специалисты администрации поселения

	2.2
	Проведение мероприятий по осуществлению контроля за размещением рекламы курительных смесей и их компонентов, выявление очагов дикорастущей конопли и мака.

	Летнее-осенний сезон
	АНК;

Специалисты администрации поселения;
МВД «Мари-Турекский»

(по согласованию)

	2.3
	Проведение мониторинга алкоголизации населения поселения, мониторинга состояния здоровья (заболеваемости, смертности) населения, обусловленной негативными последствиями потребления алкоголя.

	В течение года
	ГБУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ» Косолаповская врачебная амбулатория, ФАП д.Сысоево

(по согласованию)

	Мероприятия, направленные на профилактику употребления

психоактивных веществ и формирование здорового образа жизни

	2.4
	Размещение  наглядной агитации  на информационных стендах в учреждениях образования, культуры, в местах массового скопления населения. материалов (листовок, плакатов) о вреде употребления наркосодержащих препоратов и спайсов.

	В течение года
	АНК;

Специалисты администрации поселения

	2.5
	Участие в собраниях граждан с освещением вопросов антинаркотической направленности, доведение информации о проводимых мероприятиях по противодействию наркомании и незаконному обороту наркотиков, распространение информационных материалов.

	Специалисты администрации поселения

	2.6
	Проведение профилактических бесед с социально-опасными и неблагополучными семьями с целью выявления фактов вовлечения детей в пьянство и наркоманию.
	В течение года
	АНК;
КДН и ЗП (по согласованию)

	2.7
	Привлечение детей и подростков из семей, оказавшихся в социально-опасном положении, к участию в культурно-досуговой и творческой деятельности
	По мере необходимости
	АНК;
КДН и ЗП (по согласованию);

Учреждения образования, культуры, библиотеки.

	2.8
	Организация работы по учету и проверке состояния бесхозяйных земель, установлению личности землевладельца или землепользователя (при проведении подворного обхода).
	В течение года
	АНК

	2.9
	Организация разъяснительной работы путем проведения собраний, направленной на повышение уровня осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных представителей):

- о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков;

- о  правовой ответственности за незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ;
 - о пропаганде ценностей здорового образа жизни;

- о разъяснении доступности наркологической помощи (в том числе анонимной);

	В течение года
	АНК;
Специалисты администрации поселения;
Учреждения образования, культуры, библиотеки, здравоохранения.

	Оперативно - профилактические операции, мероприятия, акции:

	2.10
	- Общероссийская акция «Сообщи, где торгуют смертью»;
	март, ноябрь

	АНК;
Специалисты администрации поселения;
МО МВД «Мари-Турекский» (по согласованию);

Учреждения образования, культуры, библиотеки поселения.

	- Общероссийская антинаркотическая акция «Призывник»;

	апрель-июль

октябрь- декабрь

	- Межведомственная оперативно- профилактическая акция «Дети России»;
	ноябрь